



Referat af møde i Handicaprådet mandag den 18. september 2023

Tilstede

Hans Rasmussen, formand
Elisabet Sinding, næstformand, DH Gentofte
Mitzi Reinau, DH Gentofte
Lene Jelstrup, DH Gentofte
Jens Chr. Pedersen, DH Gentofte
Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen deltog fra pkt. 5
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen
Anita Bahnsen, afdelingschef i Social og Handicap
Michael Holst, planchef, Plan og Byg

Fra forvaltningen o.a.

Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid BSKUF
Karl Bøtker, jurist, Stab og Udvikling
Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent)

Afbud

Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed

1. Fotografering

Der blev taget fotos til Handicaprådets nye folder.

2. Velkomst ved formanden

Hans Rasmussen bød velkommen.

3. Integration af sundhedsaspekter i det socialpolitiske arbejde

Anita Bahnsen indledte med at fortælle om Social og Handicaps strategi, som bygger på at være fagligt foran, at tænke nyt om fastholdelse og rekruttering og være konkurrencedygtige.

Opkvalificering af sundhedskompetencer er en strategisk satsning i Social og Handicap, drift. Det går i hovedtræk ud på at give en fælles opkvalificering af medarbejdere, at løfte det sundhedsmæssige indblik ind i det socialpædagogiske arbejde og at understøtte det fælles fundament, fælles forståelse og sprog.

Den omfattende opkvalificering er vigtig for ledelsen, som har prioriteret ressourcer fra alle tilbud. I efteråret 2022 har 200 medarbejdere har været på 3-dages kursus. I 2023 har ca. 120 medarbejdere deltaget i 3-dages kursus, og det planlægges at 120 medarbejdere skal på kursus i efteråret 2024.

Anita takkede Handicaprådet, som økonomisk har støttet projektet i 2022 og 2023 med 78.500 kr. årligt.

Elisabet og Hans takkede begge for den gode strategiske satsning, som Handicaprådet har haft store ønsker om. At der opkvalificeres og arbejdes på tværs er vigtigt, men også krævende for personalet. Opkvalificering er vigtigt, når personalet skal hjælpe borgeren til at leve et sundere liv.



Hans spurgte til projektets finansiering i 2024, og Anita oplyste, at man ser på dette.

4. Proces for gennemgang af rådets forretningsorden og vedtægter

Karl Bøtke fortalte, at han har haft et kort indledende møde med formandskabet om processen for gennemgang af rådets vedtægt og forretningsorden. Første skridt er at gennemgå vedtægten, som skal til politisk godkendelse. Dernæst kan forretningsordenen gennemgås og vedtages af Handicaprådet.

Det blev aftalt, at Karl og formandskabet udarbejder forslag til ændringer af vedtægten og dernæst forslag til ændringer i forretningsordenen. Ændringsforslag til vedtægten udsendes i forbindelse med dagsordenen til næste møde den 23. oktober, hvor der afsættes tid til dialog om ændringsforslag og yderligere input.

Karl fremhævede tre punkter, som arbejdsgruppen bør inkludere: Danske Handicaporganisationer – Gentofte skal erstatte De Samvirkende Invalideorganisationer, regler om videregivelse af oplysninger skal opdateres, samt procedure om valg/kampvalg bør inkluderes.

Karl oplyste, at kommunens juridiske afdeling vurderer, at vedtægten skal forelægges for Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget og Økonomiudvalget inden den forelægges Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse. Han foreslog en tidsplan, hvor vedtægten forelægges på møderne i Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget den 30. november, Børneudvalget den 5. december, Økonomiudvalget den 11. december, og dernæst forelægges til endelig behandling i kommunalbestyrelsen den 18. december.

Katja foreslog en grundig proces, hvor Handicaprådet kan nå at arbejde ændringsforslagene godt i gennem. Hun ser gerne, at der indskrives en proces for høringssvar, således at alle medlemmer kan nå at godkende et udkast til høringssvar, inden høringssvaret afgives af rådet. Katja foreslog også, at man ser på antallet af handicaprådsmøder per år.

Slutteligt fremhævede Hans, at udtrykket ”de handicappede” skal omformuleres, og at teksten omkring udpegning af fem kommunale repræsentanter bør præciseres. Hans fandt det hensigtsmæssigt at mindst tre af disse er medlemmer af Kommunalbestyrelsen

5. DH Gentoftes input til handleplan 2024

DH Gentofte har lavet en brainstorming, hvor der ikke er taget hensyn til, om der allerede findes initiativer af denne art, og om initiativerne kan gennemføres via netværksgruppen og handleplanen. Der er ej heller prioriteret mellem de mange forslag.

Der kan komme yderligere input til handleplanen, når rådet modtager sammenskrivningen af resultaterne fra workshoppene på Borgermødet den 13. september.

Christian Madsen fortalte, at der ud fra DH-Gentoftes input til handleplanen vil blive skrevet korte redegørelser på nogle områder, mens der på andre vil blive stillet yderligere afklarende spørgsmål. På rådsmødet i november vil der blive fremlagt en oversigt fra netværket over de projekter, som netværket vurderer, at man kan gå videre med i form af projektforslag.

Katja understregede vigtigheden i at afklare, hvornår DH spiller ind, og hvornår hele rådet spiller ind. Hans lægger vægt på at handleplan 2024 er hele rådets handleplan. Der vil på november mødet blive afsat god tid til dialog, ligesom det tværgående netværks oktober status for handleplan 2023 kan indgå i drøftelsen.

Christian omtalte afslutningsvistpunktet ’Andet’, som indeholder et ønske om status over alle gennemførte projekter de sidste 8 år. Christian vurderede, at det er et omfattende arbejde som vil



koste et sted mellem 50-100.000 kr. Christian fandt det vigtigt at afklare, hvem der er målgruppen for oversigten, og hvad det skal bidrage med. Mitzi fremførte, at oversigten kunne give et godt overblik over rådets projekter siden 2011.

Anita oplyste at rådet af ressourcemæssige grunde de sidste år har fravalgt udarbejdelsen af en årsrapport.

Katja udtrykte, at rådets rolle er være rådgivende snarere end projektopfølgende i sit virke.

6. Evaluering af borgermøde den 13/9 – herunder VIVE'S rapport

Hans informerede om et godt og veltilrettelagt borgermøde den 13. september. VIVE præsenterede de to rapporter, og der blev efterfølgende afholdt workshops, hvor de deltagende borgere gav input til, hvad de gerne vil, at kommunen er opmærksomme på, kan lære af rapporterne mv. Hans fortalte, at flere borgere var positive i forhold til rapporterne og borgermødet. Han udtrykte en forventning om, at der fremadrettet arbejdes på de Gaps/områder, som VIVE har identificeret.

Det blev aftalt, at forvaltningen fremadrettet sikrer, at datoen for borgermøder fastlægges så rådsmedlemmerne kan deltage. Ligeledes bør man se på vilkårene i aftalen for, hvornår rapporterne deles med Handicaprådet og Gentofte Kommune.

7. Orientering fra formanden

Orientering om høringssvar

Hans orienterede om høringssvaret til Danmarkskortet, hvor Katja efter høringssvarets fremsendelse til politisk behandling havde meddelt formanden, at hun ikke var enig i formuleringen i høringssvarets afrundende afsnit, hvor der udtrykkes forventning om forbedrede resultater i Danmarkskort 2024.

Hans havde på denne baggrund ændret teksten, så der nu udtrykkes håb om, at resultaterne af de mange tiltag kan ses i Danmarkskortet 2024. Det tilrettede høringssvar var med forklaring fremsendt til den politiske behandling. Endelig oplyste Hans, at rådet kun har modtaget det tilrettede høringssvar.

Det aftaltes at se nærmere på en procedure for høringssvar, når forretningsordenen gennemgås.

Deltagelse på Gentofte Mødes

Elisabet fortalte om rådets deltagelse på Gentofte Mødes. Det var en flot god stand med fin opmærksomhed omkring cyklen fra Strandlund som blikfang. Der var mange besøgende og Marianne, som ansvarere for cyklen, havde en del borgere med på cykeltur. Det blev til mange gode snakke og én person, som med sikkerhed ville søge den borgerrettede pulje.

Opgaveudvalg 'Fremtidens idrætsfaciliteter'

Hans oplyste, at han er blevet kontaktet af opgaveudvalget Fremtidens Idrætsfaciliteter, og at rådets fokus vil være på tilgængelighed.

Herudover er rådet blevet kontaktet af opgaveudvalg for Tiltrækning, Rekruttering og Fastholdelse, som gerne vil have hjælp af rådet til rekruttering af et medlem til opgaveudvalget.

Observation vedrørende tilgængelighed

Elisabet oplevede på Gentofte Mødes, at liften i Byens Hus ikke fungerede. Rådet var enige i, at det er vigtigt, at faciliteterne til forbedring af tilgængeligheden altid virker, og at ansvaret for dette



placeres hos den rette i de konkrete bygninger og anlæg, samt at der bør være en tydelig brugsanvisning på stedet.

Observationer vedrørende digital tilgængelighed

Hans berettede om en oplevelse i Øregårdssalen på Hovedbiblioteket, hvor teleslyngen ikke virkede til et arrangement, hvilket medførte, at flere af deltagerne forlod mødet.

Herudover fortalte Hans, at man ikke kan tilmelde sig til et betalingsarrangement på biblioteket, hvis man ikke kan tilgå tilmeldingen digitalt.

Katja fortalte, at man fra politikerside gerne vil se på en it-strategi i forhold til denne problemstilling. Meget har ændret sig digitalt i de senere år, og kommunalbestyrelsen vil gerne arbejde på dette.

8. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte

Ingen punkter.

9. Orientering fra KB medlemmer

Katja spurgte, om dette punkt har sin relevans og gav input til, at rådets forventninger til hinanden bør inkluderes i gennemgangen af forretningsordenen.

Hun fortalte at Ældre, Social og Sundhedsudvalget har vendt GAP analysens resultater.

Hans og Mitzi understregede vigtigheden af, at rådet og kommunen kan sammenligne borgernes tilfredshed med resultaterne fra andre kommuner, og at undersøgelsen viser, at der er noget at arbejde på. Formålet med analysen er at se på, hvordan Gentofte Kommune kan blive bedre og få en dybere viden i sagsbehandlingen og i kommunikationen med borgere, der modtager handicapydelse. Med workshoppen fik borgerne et talerør og kunne videregive viden om deres oplevelse af mødet med Gentofte Kommune.

10. Orientering fra forvaltningen

Ingen punkter.

11. Eventuelt

Ingen punkter.